EMÎR MU‘İZZÎ DÎVÂNINDA TERKEN HÂTUN

GÖKHAN GÖKMEN1

ÖZ

Büyük Selçuklu Devleti sarayında Meliküşşü‘arâ unvanıyla

yarım asrı aşkın bir sürede bulunan Emîr Mu‘izzî (öl. 518-

521/1124-1127), Selçuklu tarihi ve kültürü açısından önemli bir

şahsiyettir. Sultan Alp Arslan’ın şairi olan babası Burhânî

sayesinde çocukluğundan itibaren saray çevresinde yaşayan

Mu‘izzî’nin 19.000 beyit civarındaki dîvânı, bilhassa Melikşâh

(öl. 485/1092), Berkyâruk (öl. 498/1104), Muhammed Tapar (öl.

511/1118) ve Sencer (öl. 552/1157) gibi Selçuklu sultanları,

vezirler, emîrler ve devlet adamları için yazılmış şiirlerden

oluşmaktadır. Onun şiirlerinde Selçuklu geleneğinin, Türk

kimliğinin ve onların dinî tercihlerinin izlerini görmek

mümkündür. Bunların yanı sıra Mu‘izzî’nin, dîvânda adına

övgüde bulunduğu şahsiyetlerden biri de Sultan Sencer’in ve

Sultan Muhammed’in anneleri Terken Hâtun’dur (öl. 487/1094).

Mu‘izzî’nin dîvânında ve düşünce dünyasında Terken Hâtun’un

ne şekilde yer aldığını tespite çalışmak birçok açıdan anlam

yüklüdür. Bir yandan Mu‘izzî’nin, Terken Hâtun’un hangi

özellikleri ve yönleri dolayısıyla eserine dâhil ettiği hakkında

sonuçlara ulaşılabilecek ve öte yandan Terken Hâtun’un edebî

ve tarihî metinlerdeki varlığı hakkında bilgiler elde

edilebilecektir. Bu bağlamda Mu‘izzî’nin Terken Hâtun

methiyelerindeki beyanları ve bilgileri, bu alanda yapılan

çalışmalara katkı sağlayacaktır.

Anahtar Kelimeler: Emîr Mu‘izzî, Büyük Selçuklu Devleti,

Selçuklular, Terken Hâtun, Tâceddîn Hâtun, İran Şiiri.

TERKEN HĀTUN IN THE DĪWĀN OF AMĪR

MO‘EZZĪ

ABSTRACT

Amīr Mo‘ezzī (518-521/1124-1127), who was on duty with the

title as Maliku’s-shu‘arā in Great Seljuk Palace for more than

half a century is an important figure in the history and culture of

Seljuks. Thanks to his father, Burhānī, who was Sultan Alp

Arslan’s poet, Mo‘ezzī lived around the palace and has a dīwān

1 Arş.

with 19.000 verses especially consisting of poems written for

Seljuk sultans and statesman such as Meliksah (d. 485/1092),

Barkyaruk (d. 498/1104), Mohammed Tapar (d. 511/1118) and

Sancar (d. 522/1157) since his childhood. It is possible to find

the traces of Seljuk tradition, Turkish identity and their religious

preferences. Apart from these figures, another figure that

Mo‘ezzī praises in his dīwān is Terken Hātun (Terken Lady) (d.

487/1094) who is the mother of Sultan Sancar and Sultan

Mohammed. It is of great importance to study how Terken Hātun

takes a place in Mo‘ezzī’s Dīwān and thought. On one hand

some inferences can be gained in terms of characteristic features

of Terken Hātun that Mo‘ezzī selected to include in his work, on

the other hand information can be gained about the existence of

Terken Hātun in literary and historic texts. In this context,

statements and information given by Mo‘ezzī about the praises

of Terken Hātun will contribute to the studies in this field.

Keywords: Amīr Mo‘ezzī, Great Seljuk Empire, Seljuks,

Terken Hātun, Tāc al-dīn Hātun, Persian Poetry.

Büyük Selçuklu Devleti sarayında Meliküşşü‘arâ unva-

nıyla yarım asrı aşkın bir sürede bulunan Emîr Mu‘izzî (öl. 518-

521/1124-1127), Selçuklu tarihi ve kültürü açısından önemli bir

şahsiyettir. Sultan Alp Arslan’ın şairi olan babası Burhânî saye-

sinde çocukluğundan itibaren saray çevresinde yaşayan Mu‘izzî’-

nin 19.000 beyit civarındaki dîvânı, bilhassa Melikşâh, Berkyâ-

ruk, Muhammed Tapar ve Sencer gibi Selçuklu sultanları, vezir-

Mu‘izzî’nin, dîvânda adına övgüde bulunduğu şahsiyet-

lerden biri de Sultan Sencer’in ve Sultan Muhammed’in anneleri

Terken Hâtun’dur (öl. 487/1094). Sultan Melikşâh’ın hanımı2

olan ve dîvânda daha çok Tâceddîn (dinin tâcı) unvanıyla zikre-

dilen Terken Hâtun, Mu‘izzî’nin, adına müstakil olarak methiye

söylediği iki kadın şahsiyetten biridir. Mu‘izzî tarafından adına

müstakil olarak toplamda 25 beyit olmak üzere sadece 1 kaside

Ibn Khaldun and Ibn Arabi about wilāya

Noting the influence, similarities and differences between

Shiʿism and Sufism is not just the provenance of the academia in

our times. Comparison between these two, based on the concept

of wilāya has been made in the past. Ibn Khaldūn2 (d. 784/1382)1

was the first to notice the close affinity between the concept of

wilāya in Sufism and the Shiʿi concept of the infallible imam. Ibn

Khaldūn looked at the early history of both Shiʿism and Sufism

to conclude that Sufism is virtually saturated with Shiʿi ideas.3

an appropriate translation of the term wali or for that matter “sainthood” for

wilaya. See Annemarie Schimmel, Mystical Dimensions of Islam ,Chapel Hill:

University of North Carolina Press, 1975, p. 204.
5 The expression khātam al-awliyāʾ first appears in the writing of al-Tirmidhī

(d. ca. 298/910) in which the position of the highest “awliyāʾ” is placed in

parallel to the prophet Muḥammad, who is declared as the seal of the prophets

Much attention has been paid to the line of thought

concerning wilāya beginning from al-Tirmidhī in the 4th/10th

century to the thought of Ibn ʿArabī (d. 638/1240) where wilāya

is linked to the notion of the “perfect Man” (insān al-kāmil).

Within the study of Shiʿism the study of wilāya/walāya has been

confined mainly to the study of imāma and in particular to the

discussion of the legal and theological concerns embodied in the

of Muḥammad, the primal man and archetypal mystic or walī.

According to Böwering, al-Tustarī envisions man’s origin as an

infinitely small particle of light and his destiny is to become

17Gerhard Böwering, The Mystical Vision of Existence in Classical Islam: The

Qurʾanic Hermeneutics of the Ṣufī Sahl at-Tustarī (d. 283/896) ,Berlin and

New York, 1980
18Pierre Lory, Les commentaires ésotériques du Coran: d'après ʿ Abd ar-Razzāq

al-Qāshānī ,Paris: Les Deux océans, 1980.
19Shal b. ʿAbd Allāh Tustarī, Tafsīr al-Tustarī, trans. Annabel Keeler and Ali

The first phase consists in the production

of collections containing the list of the name of pious personalities

as well as anecdotes about their life. The second phase includes

separate dicta and personal views classified according to

particular themes, for instance, the writings of Ibn Abī Dunyā (d.

281/894). According to Radtke, Ibn Abī Dunyā put together the

earliest surviving compilation which deals with the subject of

awliyāʾ Allāh in his Kitāb al-Awlīyāʾ. This process, went on

through the 3rd/9th centur . Compilations such as the one of Ibn

Abī Dunyā’s Kitāb al-Awlīyāʾ were incorporated into extensive

Aḥmad b.

ʿĪsā al-

Kharrāz

- - - √ - - √

Sahl al-

Tustarī

- - - √ √ √ √

Ḥakīm al-

Tirimidhī

- - - √ √ √ √

Conclusion

The aim of this research was to uncover the shared

understanding of wilāya in the formative period of Shiʿism and

Sufism. As indicated in the Introduction, Ibn Khaldūn (d.

784/1382) was the first to identify the notion of wilāya as

providing the way forward to understand the close affinity

between Shiʿism and Sufism. This research has shown that wilāya

is indeed a key concept which sheds light on the religious and

spiritual realities of both Shiʿism and Sufism and shows the